





2021年2月5日

# 手数料の新設・改定について

株式会社広島銀行(頭取 部谷 俊雄)では、手数料を新設・改定しますので、下記のとおりお知らせいたします。

今後もサービスの拡充を図り、お客さまのご満足や利便性の向上に努めてまいりますので、何卒 ご理解を賜りますようお願い申し上げます。

記

## 1. 目的等について

- ・新しい生活様式等への対応として、デジタルチャネルの拡充に取組むとともに、環境への配慮を 目的とし、紙を使用し発行している通帳・手形帳等について、2021年8月1日から手数料を新設・ 改定します。
- ・また、長期間に亘って利用されていない口座の不正利用によるお客さまの被害を未然に防止する ため、2021年4月1日以降に開設される普通預金口座のうち、一定期間以上利用のない口座を対象 に未利用口座管理手数料を新設します。

#### 2. 新設手数料について

#### (1) 通帳発行手数料

・紙で発行する通帳(以下「紙通帳」)について、発行に伴う手数料を新設します。

対象口座	2021年8月1日以降に開設された総合口座※1				
お取扱い	紙通帳の発行時(新規口座開設時および通帳繰越時)に本手数料を引落し**2				
手数料	1冊 550円 (税込)				

- ※1 総合口座は、個人の方のみ作成いただけます
- ※2 紛失等による通帳の再発行の場合は本手数料の対象外となり、別途定める再発行手数料(1,100円(税込)) が必要となります。
- ・個人のお客さまは、「〈ひろぎん〉無通帳口座"スマートe"」を選択することで紙通帳を発行せず、 手数料不要で口座を利用いただけます。また、「ひろぎんアプリ」および「〈ひろぎん〉ダイレクト バンキングサービス」から利用明細を確認いただけます。
- ・なお、法人のお客さまについては、引き続き手数料は不要です。

## (2) 未利用口座管理手数料

・最後のお預入れ(当該口座への利息入金を除く)またはお引出し(本手数料の引落としを除く) から2年以上、一度もお預入れまたはお引出しがない口座に手数料を新設します。

対象口座	2021年4月1日以降に開設された普通預金口座(総合口座含む)
お取扱い	・対象となる見込みのお客さまには、銀行に登録されている住所宛に事前に「ご案内」を発送 ・発送後、一定期間(約3か月)経過してもお取引またはご解約が無い場合、当該口座から本手数料を引落とし ※「ご案内」が延着または到達しなかった場合も、通常到達すべき時に到達したものとみなします ・残高不足により本手数料の引落としができなかった場合、残高全額を引落し、当該口座を自動的に解約
手 数 料	年間 1,320 円 (税込)

- ・なお、以下の口座は手数料が必要になる口座の対象外です。
  - ① 預金残高が10,000円以上ある場合
  - ② 定期預金、外貨預金、投資信託、公共債、証券仲介等の指定口座
  - ③ お借入れやローンの返済用口座
  - ④ (ひろぎん)バリューワンカードが発行されている口座
  - ⑤ その他当行が定める所定の場合
- \*手数料の新設にともなう預金規定等の改正については、ホームページにて別途お知らせします。

# 3. 各種手数料の改定について

各種手数料(改定前と改定後)は以下の通りになります。

【税込表示】

百压;沙门(9	<b>7.7.2</b> [7] C <b>31.7.2</b> [7]			
項目		単位	手数料(改定前)	手数料(改定後)
手形帳	約束手形帳	1 ∰	1,100円	1, 650 円
	為替手形帳	1 ∰	1,100円	1, 650 円
小切手帳		1 ∰	880 円	1, 320 円
自己宛小切手		1通	550 円	770 円
残高証明書	都度	1通	550 円	770 円
	継続	1通	330 円	440 円
	様式外	1通	3,300円	改定なし
	英文	1通	1,100円	2, 200 円
取引履歴		1通	550 円	1, 100 円
返済予定表 (再発行)		1通	550 円	1, 100 円

以上

本件に関するお問い合わせ先

【未利用口座管理手数料の新設について】 株式会社広島銀行 事務統括部 【通帳発行手数料の新設・各種手数料の改定ついて】 株式会社広島銀行 営業統括部

Tel (082) 247-5151 (代表)